统战函〔2022〕14号
重庆人文科技学院党委统战部
关于开展宗教政策法规宣传教育活动的
通  知
各二级党组织：
为深入学习贯彻习近平总书记关于宗教工作重要论述及习近平法治思想，认真贯彻落实全国宗教工作会议精神，根据中共重庆市委统战部中共重庆市委教育工作委员会《关于加强和改进新时代教育系统统一战线工作的实施意见》（渝教工委发〔2020〕21号）文件要求，决定在全校开展“宗教政策法规宣传教育”活动。现将有关事项通知如下。
一、宣传主要内容
（一）宣传教育主题
贯彻落实党的教育方针和宗教政策，防范和抵御宗教渗透。
（二）宣传教育学习文件、资料
1. 习近平总书记关于宗教工作的重要论述，习近平法治思想，新时代党的宗教工作理论和方针政策，全国宗教工作会议精神。
2. 《中华人民共和国教育法》《宗教事务条例》《重庆市宗教事务条例》《互联网宗教事务管理办法》等法律法规与高校有关的内容。
3. 高校民族宗教工作知识读本、大学生中国特色社会主义民族宗教理论知识手册。
二、活动时间
2022年9月19日至9月30日
三、具体安排
（一）组织专题学习教育
通过理论学习中心组集体学习、教职工政治理论学习等方式，线上线下相结合学习习近平总书记关于宗教工作重要论述，深刻领会精神实质和丰富内涵，进一步提升思想认识，扛牢政治责任。开展宣讲全国宗教工作会议精神，宣讲党的民族宗教政策法律法规等活动，提升宗教工作水平，提升防范和抵御宗教渗透的能力。
通过举办新生宗教政策学习主题班会、主题党（团）日活动、入学教育、形势政策课等多种形式，线上线下相结合对学生进行马克思主义宗教观教育，引导当代大学生正确认识和对待宗教，树立正确的世界观、人生观、价值观，自觉抵制各种有神论的侵蚀，防范和抵御宗教渗透。对入党积极分子进行有关宗教政策和理论培训。
（二）开展校园宣传教育活动
做好新生入学后的民族宗教政策法规的宣传教育。向新生发放《大学生中国特色社会主义民族宗教理论知识手册》，开展新生入学专题教育，增强学生自觉抵御宗教渗透的意识和能力。采取多种形式在校园内开展宗教政策法规宣传。通过制作校园橱窗宣传画和展板，各教学楼LED屏显示有关宣传标语，在校园网发布中国特色社会主义宗教理论、党的宗教政策和习近平总书记关于宗教工作重要论述等内容。结合思想政治课，集中开展马克思主义宗教观和中国特色社会主义民族宗教理论教育，引导师生正确认识和对待宗教。
四、工作要求
（一）提高政治站位
宣传教育活动是深入学习贯彻习近平总书记关于宗教工作的重要论述、全国及全市宗教工作会议精神的重要举措，要提高政治站位，认真谋划部署，精心组织实施，创新载体形式，富有成效开展。
（二）形成工作合力
要深入巩固大统战工作格局，结合学校实际，统筹各部门力量，全方位、多角度创新宣传教育形式，切实形成工作合力。
（三）确保活动实效
各二级党组织要履职尽责，营造浓厚的宣传学习氛围。要加强督促指导，推进活动扎实开展。各二级党组织于10月14日前，将宣传教育活动开展情况报告（电子版）报送至党委统战部匡丽燕处。
党委统战部

2022年9月14日
- 2 -
- 2 -